Quoniam dies mali sunt, onortet te de malitia

temporis in usum animarum aliquid sequestrare, quod componat mores, regat affectus, dirigat actus, ipsumque ordinem tuum ordinet et honestet. (PETR. Bles., part. iii, tract. 8, *De institut. episc.*)

ART. III. — Quando secedendum.

SECTIO PRIMA. — *Cum præterita vita emendanda, novaque instituenda.*

Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris. Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis occidit super me, et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam; ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine, etc. (Psal. liv, 2, 6, 7.)

Redite prævaricatores ad cor. (Isa. xlvi, 8.)

A sacerdotibus, ab iisque etiam, qui proiectori ætate sunt, hoc si nunquam per ipsos antea præstatum est, omnino præstari peroptamus, ut cum omnis anteactæ vitæ suæ peccata diligenter riteque consiteantur, cum spiritualium exercitationum, prout iis, qui subdiaconatum, vel diaconatum, vel sacerdotium suscepturi sunt, præscriptum est, stu- dium aliquando suscipiant, quo diligentius in via salutis sibi prospiciant. (Conc. Mediol. iv, part. iii, *De vita et honestate cleric.*, in fin.)

Præoccupandus est aditus cunctis insidiis, ne hostilitas prior obrepens occurrat improvidis. Salutare remedium est prævenire potius quam præveniri, et anticipare potius quam anticipari, viribus fortibus congruit. — Ubiunque fuerit providentia, frustantur universa contraria; ubi autem providentia negligitur, omnia contraria dominantur. Antesamem certamus, ante inopiam laborando satagimus; sic per omnia calamitatibus cunctis tollimus locum, dum gerimus providentiam temporum futurorum. (S. CYPR., *De singular. cleric.*)

Fornax, ubi superni Regis vasa formantur, et ad perpetuum nitorem malleo pœnitentiae percussa ac lima salutiferæ correctionis erasa perveniunt, in qua dissolutæ animæ rubigo consumitur, et scabies pec- catorum ac scoriæ deponuntur. (S. BASIL., *De laud. eremi*, circa init.)

Lavaerum tonsarum. (*Ibid.*, post med.)

Christus elongavit a consequentibus, ut occa- sionem iracundiæ insanis mentibus abrogaret, mansit in solitudine, ut imperturbati secreti puritate frueretur, tali facto nos commonens, ut, quando iniquitatis alicujus fasce deprimimur, in secreto conscientiæ quiescere debeamus. (CASSIOD., in psal. liv, 7.)

SECTIO SECUNDA. — *Cum suscipiendum, renovandum ve est pie vivendi propositum.*

Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. (II Tim. 1, 6.)

Quotannis quasi de integro videtur incipere sa- cerdotium, quando temporum renovatur ætate. (S. AMBROS., lib. viii in *Luc. xviii*, circa med.)

Quantumlibet caste et sobrie mortalis hæc vita ducitur... nulla est, quæ non semper indigeat expoliri. (S. LEO, *Serm. in Quadragesima* inter sermones S. Augustini, in *Appendice*, serm. 56, vel 65, *De tempore.*)

Semper necessaria est omnibus contra rubiginem mortalitatis quotidiana renovatio, et inter profectum gradus nullus est, qui non semper melior esse debeat. (Id., serm. 6, *De Quadragesimali tempore.*)

SECTIO TERTIA. — *Cum sacris ordinibus quis inaugrandus.*

Subdiaconatum suscepturus (quod idem dicas habita proportione de aliis ordinibus), quo diligentius vitæ perpendat rationem, cui se illum suscipiendo sanete adstrinxit, ac proinde re tota accuratius deliberata puriori mente ardentiorique animi voluntate ad rem tanti momenti accedat, priusquam eo sacro ordine initietur. Aliquem semotum locum adeat, ubi ab omnibus curis et occupationibus liber, cum omnis anteactæ vitæ suæ peccata diligenti conscientiae discussione rite confiteatur, tum in salutaribus meditationibus aliisque spiritualibus exercitationibus totus versetur, duce et moderatore sibi adhibito religioso viro, earum usu perito, quem episcopus imprimis probarit: in illis autem vel mense, vel longiori breviorive tempore persistat, prout de moderatis consiliis episcopus expedire censuerit. Quas item exercitationes præscripto et modo et tempore diaconi, cum ad sacerdotii gradum accessuri sunt, pie ineant. (*Conc. Mediolan. iv, Constitut. part. ii, tit. Quæ pertinent ad sacram ordinis, etc.*)

Hortatur hæc synodus omnes, qui ad subdiaconatus, diaconatus aut præbyteratus ordines promovendi sunt, ut antequam accedant de peccatis omnibus totius anteactæ vitæ generaliter confiteantur, ac spirituales quasdam exercitationes ab episcopo præscribendas obeant sibi, adhibito duce et moderatore viro religioso, quem episcopus præfecerit. (*Synod. Aquensis*, ann. 1583, sub Gregorio XIII, habita, tit. *De iis quæ ad sacrament. ordinis admin. spectant*, n. 15, in med.)

Ac, ut subsequens zelus priori respondeat, exutaque promovendus ad presbyteratum veterem hominem cùm actibus suis in anteriora se extendens, sintque illi oculi ante et retro ad munia sacerdotis debite peragenda, admissus vacet exercitiis spiritualibus octo dierum, conscientiam discutiat, et mundatam impleri superna postulet gratia enixe moneamus. (*Synod. Burdigal.*, c. 6, *De ordin. n. 6*, ann. 1624, habita Urbano VIII Papa maximo.)

Antiquæ legis sacerdotibus consecrandis præcipiebatur ut de ostio tabernaculi non exirent septem diebus usque ad diem, quo completeretur tempus consecrationis eorum. (*Levit. viii, 33* et toto illo tempore nec vestes sacras deponebant, ut videtur innuere Josephus, lib. iii *Antiquit.*, cap. 9, al. 12,

nec sæcularibus curis distrahebantur, nec familiæ vacabant, nec rei uxoriae, sed quotidianie sacrificiis operam dabant, ut docent Lyranus, Abulensis et alii in *Levit.*, cap. viii.)

S. Carolus subdiaconos presbyterosque designatos certis ante ordinationem diebus in remotum locum venire, ibique, relictis omnibus, apto aliquo sacerdote duce, salutari contemplationi sese exercere jubebat, enijs adjumento ad meliorem sanctioremque vitam, suscipienda munera plena cognitionem adducerentur. (In ejus Vita, lib. vii, c. 51, in fin.; in lib. etiam *Actuum* ejus Ecclesiæ Mediolanensis.)

SECTIO QUARTA. — *Cum ad aliquod munus ecclesiasticum aliquis eligitur.*

S. Gregorius Nazianzenus postquam sacerdos in vito animo creatus fuisset, et patre jam ad senectutem provecto ad Nazienzeni gregis curam vocatus esset, noluit Ecclesiæ illius administrationem attingere, priusquam in portum secedens aliquod tempus meditationi et orationi impendisset: sūi autem secessus rationem reddens: Bonum enim est, inquit, Deo sese parumper subducere, ut Moyses ille olim, ac postea Jeremias, et rursus ad vocantem prompte atque impigre accurrere, quemadmodum Aaron et Isaias. — Mysterium unxit me, mysterio paulisper cessi, ut meipsum inspicarem et explorarem. (S. GREG. Naz., orat. 41 init., et orat. 1, circ. fin.)

Moses aditum divinæ initiationis non est ingressus, nisi post secessum a turbis, superatum montem Sinaï, nubis ingressum et plurimum dierum cum Deo colloquium. (S. GREG. Nyss., *De vita Mosis.*)

S. Augustinus, cum a Valerio Hipponensi episcopo urgeretur ut Ecclesiæ suæ gubernationem secum capesseret, gravem ad eum scripsit epistolam, qua enixe petiit ut tempus ipsi Quadragesimæ usque ad Pascha liberum concederetur, quo se, ut ait, petendo, querendo, pulsando, id est orando, legendo, plangendo ad hoc opus disponeret. (S. AUG., epist. 148, *ad Valerium.*)

Salubri consilio instructioni sanctæ vacas, et intentus studiis spiritualibus, quibus solitudo amica est, formans in te quotidie confirmansque Christum, quo et servus utilior, et magister doctior, dignorem te ea, in qua ex nutu Dei positus es, sede perficias, opere pariter et verbo potens. (S. PAULIN., *Ad Aprum Tullensem episc.*, epist. 1, circa fin.)

Priusquam hujuscemodi studiis (scilicet verbi Dei prædicationi) regimini animarum et proximorum lucris se miles Christi tradat, vacet devotioni, orationi intendat, quietem diligat, devitum tumultus et interiori-exercitationi mentis suæ componat habitum. (S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 7, num. 2.)

Ante in quietis se agnoscat otio, quam ad exteriorum tumultus foras exeat. (*Ibid.*, n. 5.)

Christus divinæ dispensationis mysteria aggreditus secessit a turbis, quem frequentia populorum

non turbabat; solitudinem petiit, cui in multitudine nota omnia et obvia erant; meditationi vacaturus discessit, qui divinam Dei faciem jugiter intuebatur; oraturus desertum petiit, qui tamen exaudiri merebatur pro sua reverentia, peteratque præstare quod petebat, et largiri quod volebat. Ea ergo omnia fecit Christus, non quod aliquibus egeret vitæ melioris adminiculis, sed perfectum vitæ, quam imitaremur, exemplum tradere volens, ne prius hierarchieum gradum subeamus, vel ecclesiastica ministeria aggrediamur, quam ad nostri ducis imitationem secreti a turbis, terrestrium silentio tumultu curarum, oratione et aliis piis operibus totos nos Deo committamus, instruendosque et imbuendos tradamus. — Ad hoc exemplum formati apostoli, priusquam divinitus sibi commissam legationem implerent, aut prædicandi Evangelii munere fungerentur, unanimis in eadem domo preeantes, et divinis meditationibus sedulo intenti nobis describuntur, ut se ad divinum illud Verbi divini semen fructuose per totum orbem spargendum præpararent. (HALLIER, episc. Cabillon., *De sacris electionibus et ordinacionibus*, sect. 4 *De præparat. ad ordin.*, § 2, *De exercitiis spiritualibus ordinationi præmittendis*, post med.)

Usitatum quoque in nostra Gallia refert Fulbertus Carnotensis episcopus, ut per quadraginta dies a sacra ordinatione, qui ordinibus initiati erant, quotidie ab episcopo sacram Eucharistiam perciperent... Quid per istos quadraginta dies agerent ordinandi facile est colligere: ipsos nempe totis istis diebus in episcopio morantes, et de suo officio eductos, et spiritualibus exercitiis suis occupatos. (*Ut supra.*
Vid. etiam FULBERT., epist. 2, *Ad Finardum.*)

ART. IV. — *De interiori per totam vitam secessu præcipue clericis injuncto.*

Benedicit Dominus justus: *Intra, tu, hoc est, intra te ipsum, intra tuam mentem, in tuae animæ principe. Ibi salus est, ibi gubernaculum; foris diluvium, foris periculum.* (S. AMBROS., *De Noe*, c. 41, *in illud Gen. vii: « Intra, tu, et omnis domus tua in arcam. »*)

Difficile est in turba videre Christum. Solitudo quedam necessaria est menti nostræ. Quadam solitudine intentionis videtur Deus. Turba strepitum habet. Visio ista secretum desiderat. (S. AUG., tract. 17 *in Joan.* post med.)

Cogitavi dies antiquos et annos aeternos in mente habui. (*Psal. LXXVI.*) Vult ista cogitatio magnum silentium, ab omni forinsecus strepitum, ab omni rerum humanarum tumultu. Intus requiescat, qui cogitare vult istos annos aeternos. (S. AUG., *in psal. LXXVI.* circa med.)

¶ Cordis tenebras vel abstrusas in eo inimici latbras videre non possumus, nisi defecato ab exteriorum rerum curis animo, et intus ad semetipsum converso. (S. PAULIN., epist. 2, *Ad Severum*, quæ sic incipit: « Habeo tibi adhuc aliquid, » circiter ante epist. med.)

Qui ædificant sibi solitudines. (*Job III.*) Solitudines

ædificare, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et una intentione æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelare. (S. GREG., lib. iv *Moral.*, c. 28, ante circiter med.)

Qui mortificare se appetit, valde ad inventam requietem contemplationis hilarescit, ut extinctus mundo lateat, et a cunctis exteriorum rerum perturbationibus intra sinum se intimi amoris abscondat. (S. GREG., lib. v *Moral.*, c. 5, circa capit. fin.)

Quid prodest solitudo corporis, si solitudo desuerit cordis. — Qui corpore remotus vivit, sed tumultibus conversationis humanæ, terrenorum desideriorum cogitationibus se inserit, non est in solitudine. — Si prematur aliquis corporaliter popularibus turbis, et tamen nullos curarum sæcularium tumultus in corde patiatur, non est in urbe. (Id., lib. xxx, c. 42.)

Bene conversantibus primum solitudo mentis trahitur... ut quoddam sibi cum Domino intra se secretum quærant, ubi cum illo exteriori cessante strepitu, per interna desideria silenter loquantur. (S. GREG., lib. xxx *Moral.*, c. 12, circa med.)

Sola indicitur tibi mentis et spiritus solitudo... sede solitarius... secede, sed mente, non corpore, sed intentione, sed devotione, sed spiritu. (S. BERN., serm. 40 *in Cant.*, num. 5; et 6, circa med.)

Solus es, si non communia cogites, si non affectes præsentia, si despicias quod multi suscipiunt, si fastidias quod omnes desiderant, si jurgia devites, si damna non sentias, si non recorderis injuriarum; alioquin nec, si solus corpore es, solus es. (Id., serm. 40 *in Cant.*, n. 6.)

Anima, quæ non studet in se consistere... et quæ per oculos et aures aliosque corporis sensus foras egreditur, atque in his exterioribus delectatur... eam Deus dignabitur visitare. (*De interdomo*, seu *De conscientia ædificanda*, c. 1, n. 3, inter Op. S. Bern.)

Quamdam interiorum solitudinem semper tibi circumferas, ut in se collectus animus ad exteriora non defluat, nec attendat quod appareat foris, aut quod exterius sonat. — Inter multos eris tecum, factus de illorum numero, quos beatus Job insinuat, dicens: *Hil sunt, qui ædificant sibi solitudines, ut vocem exactoris non audiant.* (*Job III, 14;* PETR. BLES., epist. 154, *Ad Wilhelmum elect.* S. MAR. BLES., init.)

O vita mea, vita felix, quæ abscondita est ipsi mundo, associata ipsi Christo! In Deo centro suo quietatur. (S. BONAV., *Instruct. sacerd. ad se præpar. ad Missam celebr.*, in med.)

Vade pacifice in domum tuam, quia, sicut avis transmigrans de' nido suo variis periculis exposita est, sic vir, qui relinquit locum suum. (*Prov. XXVII, 8.*) Maneat unusquisque apud semetipsum, nullus egrediatur de loco suo. (GERSON., *Collat. Serm. de duabus dominibus*, Dominic. xix Pentecost.)

Reverttere potius in te, ut sis tibi tu charior, quam tua. (S. EUCL., *Epist. Ad Valerum*, n. 14.)

CAPUT VIII.

De frequenti in semetipsum inquisitione et quotidiana omnium actionum discussione.

ART. I. — *Quod in sua dicta, facta et cogitata omnes, sed præcipue clerci, inquirere teneantur.*

Ante judicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem. (Eccli. xviii, 20.)

Statue tibi speculum, pone tibi amaritudines, dirige cor tuum in via recta. (Jerem. xxxi, 21.)

Scrutemur vias nostras, et quæreramus et revertamur ad Dominum [28]. (Thren. iii, 40.)

Ponite corda vestra super vias vestras. (Aggœ. i, 5.)

Quotidie vesperi per quartam horæ partem conscientiam diligenter executiant. (Act. Eccles. Mediol., tit. *De instit. semin.*, part. iii, c. 2.)

Completo jam die, omnique opere tum corporis, tum spiritus etiam absoluto, præclare fiat, si diligenter unusquisque, antequam cubitum eat, cum animo suo conscientiam suam exquirat, ac si quid quis vel cogitaverit, vel etiam locutus fuerit eorum, quæ non decent, vel si inter orandum minus attenus, aut in psalmorum decantatione tædio anxius fuerit, aut communis vitæ desiderio se senserit tillatum, etc. (S. BÆSIL., hom. I, *De institut. monach.*, in fin.)

Quid est, quod dictum est? *Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. (Psal. iv, 5.)* Post cœnam, inquit, quando is dormitum... excita judicium tuæ conscientiæ, a te ipso rationem exige, etc., et cum improbis cogitationibus conscientiam judicem dederis, eas fodica, dilania', et deois pœnam sume, etc. (S. CURVSOST., *in psal. iv.*)

Ecce habes codicem, ubi scribas quotidianum expensum, habeto codicem conscientiam tuam, et scribe quotidiana peccata... antequam veniat tibi somnus, profer in medium codicem conscientiam tuam, et reminiscere peccata tua, etc. — Non prius dormieris, o homo, quam mentem versaveris, quæ a te interdiu perperam acta sunt, et die sequenti eris omnino tardior ad ea ipsa rursus aggredienda. (Id., *in hæc verba psal. L*: « *Irascimini et nolite peccare.* »)

Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meæ. (Psal. c, 2.) Id est, meipsum considerabam et perscrutabar. (Id., *in psal. c.*)

Meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopebam spiritum meum. (Psal. lxxvi, 7.) Dicat nobis in ipso interiore cubiculo suo quid egerit, quo pervenerit, quid transilierit, ubi manserit, etc... Scrutabatur iste spiritum suum, et cum ipso spiritu suo loquebatur... Seipsum enim interrogabat... Seipsum examinabat, in se judex erat. (S. AUG., *in psal. lxxvi.*)

Necesse est ut per singulos dies vitam nostram ad judicium vocemus, et quid egimus per diem et noctem examinemus. (S. AUG., *De spiritu et anima*, c. 51.)

De peccatorum nostrorum relaxatione quotidie co-

gitemus, ne nostra vita peccato obligata remaneat, per quam omnipotens Deus quotidie alios solvit. Consideremus sine cessatione quid sumus. Pensemus negotium nostrum. Pensemus pondus, quod suscepimus. Faciamus nobiscum quotidie rationes, quas cum nostro Judice habebimus. (S. GREG., hom. 17 in *Evang. Lucæ*, *De cura pastoral.*, circa med.)

Mensæ... super quas ponant vasa, in quibus immolatur holocaustum, et victima, et labia earum... reflexa intrinsecus per circuitum. (Ezech. xl, 42, 45.) Tunc mensarum labia intrinsecus reflectuntur, quando doctores ad conscientiam revocant tacita cogitatione omne, quod dicunt, quando semetipsos subtiliter perscrutantur, si faciunt, quod loquuntur... ne, si prædicantes bona facere dissimulant, sui vastatores sint, cultores alieni. O doctor, ecce jam mensa es, jam vasa portas, jam in vasis fidelibus pondus holocausti et victimæ sustines, sed intus reflecte labium, id est ad cor revoca sermonem. (S. GREGOR., hom. 21 in *Ezech.*, post med.)

*Nunc quoniam dies mali sunt (Ephes. v, 16), sufficit interim admonitum esse non totum te, nec semper dare actioni, sed considerationi aliquid tui et cordis et temporis sequestrare. (S. BERN., lib. i *De considerat.*, c. 7, init.)*

Tolle nunc hæreditaria hæc perizomata, ab initio maledicta: dirumpe velamen foliorum celantium ignoriam, non plagam curantium: dele fucum fugacis honoris hujus et male coloratæ nitorem gloriæ, ut unde nudum consideres. (Id., *ibid.*, lib. ii, c. 9.)

Inter considerandum qualis sis, etiam qualis fueris ad memoriam revocandum: conferenda posteriora prioribus; profecerisne in virtute, an forte defeceris, patientior sis, an impatientior solito, etc. (Ibid., c. 11.)

Extra quotidianum orationum sacrificium, vel lectionis studium, quotidiane conscientiae discussioni pars sua diei neganda non est. (*De vita solitaria*, *Ad fratres de Monte Dei*, c. 8, § 22; *inter Oper. S. Bern.*)

Vespere diei præteritæ rationem exige, et supervenientis noctis fac inductionem. (Id., *De vita solit.*, c. 10, § 19, circa med.)

Redi ad cor tuum, et diligenter discute te ipsum, considera quomodo vivis... quid agis, quid amittis, et quantum quotidie proficiis, vel quantum deficiis. (*De conscientia*, qui habetur inter. *Oper. S. Bern.*, c. 1. — *Vid. simile quid, De interdomo*, c. 14 seq.)

Revolve in animo tuo quantum ex honoris assumptione profeceris, et ex quotidiana collatione spirituales virtutum metire profectus, utrum sis insolentior aut humilior, affabilior vel austerior, mansuetior aut gravior, liberalior aut avarior. — Redde conscientiae tuæ de quotidianis actibus rationem, vide si diem et noctem sine enjuslibet peccati macula transegisti, si minus legisti aut orasti, si in verbo, si in cibo, si in potu, si in somno temperan-

(28) *Vid. CORNELIUM A LAPIDE, in Thren. iii, 40.*

tiae modum excessisti. (PETR. Blesensis, *De institut. episc.*, c. 4, p. 45.)

Iis, qui præsunt, singulare documentum regiminis est, seipso diligenter agnoscere, contra se introrsus dimicare, motus animi inordinatos componere. (S. LAURENT. JUSTIN., *De instit. et regim. prælat.*, c. 13, n. 5.)

ART. II. — *Cur clerici quotidianum suæ conscientiæ judicium instituere debeant?*

SECTIO PRIMA. — *Quia id semper præstiterunt sancti ac viri apostolici.*

Scopebam, inquit Propheta (*Psal. LXXVI, 7*), *spiritum meum*. Scrutabatur spiritum suum, scipsum interrogabat, examinabat, in se judex erat. (S. AUG., *in psal. LXXVI.*)

Ascendat homo adversum se tribunal mentis suæ. (Id., hom. ult. ex 50, et nunc serm. 534, c. 4.)

Electorum est actus suos quotidie ab ipso cogitationis fonte discutere, et omne, quod turbidum profluit, ab intimis exsiccare. (S. GREG., lib. xxv *Moral.*, c. 6, circa fin.)

Debet uniusenjusque mens et causas suas apud Dominum, et causas Domini contra se sollicita inquisitione discutere; quod electi quotidie facere omnino non cessant. (*Ibid.*, init.)

Hæc sunt studia sancta, exercitia apostolica, in quibus discutit se animus, et invenit, et emendat. (*Ad fratres de Monte Dei*, cap. 13, § 52, inter Oper. S. Bern.)

Frequens et justa conscientiæ examinatio non solum de peccatis mortalibus, sed etiam de venialibus, signum est roboratæ jam et proficientis charitatis. (S. BONAV., *De septem itineribus aeternitatis*, dist. 4, art. 2.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia nummulariis et mercatoribus incumbit quotidie explorandum quid lucentur, quidve amittant.*

Negotiatores spirituales sumus... Negotiator sœcularis damna et luera quotidie computat; et si damna perpessus fuerit, ea resarcire sollicite studet. Sic etiam tu diebus singulis vesperi et mane diligenter considera quo pacto sese habeat negotiatio tua. (S. EPHREM., *Serm. De vit. religios.*, circa med.)

Quod facis in pecunia, nec sinis ut duo dies prætereant, quin cum famulo rationem ineras, ne confusione inducat oblivio, hoc etiam fac in actionibus: singulis diebus vesperi ab anima rationem exige. (S. CHRYST., *in psal. iv, in hæc verba* § 5: « *In cibilibus vestris compungimini.* »)

Utique idem facere oportet in peccatis, quod in pecuniarum sumptibus; statim cum surreximus a lecto... vocato ministro rationem sumptuum petimus, etc... Faciamus hoc et in operibus nostris, votata conscientia nostra, etc. (Id.) — Servorum mane rationem facere consuevimus, operum autem post coenam et vesperam ipsam lecto jacentes, nullo interturbante, nullo obstrepente, omnium eorum, quæ per diem facta et dicta: rationes a nobis exigamus,

et, si viderimus quid peccatum esse, puniamus nos ipsos, increpemus mentem et conscientiam, compungamus rationem tanto impetu, ut non audeat ultra exsurgere, et in idem peccatorum profundum nos inducere. — Quod tempus hoc huic rationi accommodatius sit, audi Prophetam dicentem (*Psal. iv, 5*): *Quæ dicitis in cordibus vestris, in cibilibus compungimini.* Multa per diem, non ut volumus, facimus, amici exacerbant, familiares exasperant... sollicitudo negotiorum circumstans, et non possumus tunc attendere: omnibus autem illis liberati, et apud nos collecti sub vespera multaque fruentes quiete; judicium in lecto requiramus, ut Deum per tale judicium misericordem faciamus. (Id., *Serm. de pœnit. confess.*)

Salvatoris verba sunt (*Matth. xxv*): *Estote probati nummularii*, ut, si quis nummus adulter est, et figuram Cæsaris non habet, nec signatus est moneta publica, reprobetur: qui autem Christi faciem claro præfert lumine, in cordis nostri marsupio recondatur. (S. HIER., epist. 152, *Ad Minerium et Alex.*)

Optimus trapezita est, qui quotidie vesperi lucrum ac detrimentum omnino computat. (CLIMAC., grad. 7, circa fin.)

SECTIO TERTIA. — *Quia talis discussio est omnibus necessaria.*

§ I. — *Ut in anima tanquam in speculo se ipsam suos que defectus cognosca'*

Cum nulla scientia melior sit illa, qua cognoscit homo semetipsum, discutiamus cogitationes, locutiones atque opera nostra; quid enim prodest nobis, si rerum omnium naturas subtiliter investigemus, efficaciter comprehendamus, et nosmetipsos non intelligamus? Examinemus ergo, quæ fecimus nos, si, secundum quod debuimus, ea fecerimus, etc. — Valde necessaria nobis est circumspectio examinationis, quatenus per experientiam eorum, quæ facimus, ad ea, quæ agenda sunt, tutiores reddamus. — Quisquis cor suum in ejusmodi studio erexit, audiat quid sapiens quidam dicat: *Scito te ipsum*, etc. (S. AUG., *De spiritu et litter.*, c. 51.)

Sicut non sentimus quomodo crescunt membra, proficit corpus, mutantur species, nigredo capillorum albescit in canis; hæc enim omnia nobis nescientibus aguntur in nobis; ita mens nostra per momenta vivendi ipso curarum usu a semetipsa permittatur, et non agnoscimus, nisi vigilanti custodia ad interiora nostra residentes profectus nostros quotidie defectusque pensemus. (S. GREG., lib. xxv *Moral.*, c. 6, 7.)

Scrutemur vias nostras et studia nostra, et in eo se quisque judicet profecisse, non cum non invenerit, quod reprehendat, sed cum, quod invenerit, reprehendet; tune te non frustra scrutatus es, si rursum opus esse scrutinio advertisti, et toties non te fessellit inquisitio tua, quoties iterandum putaveris: si autem semper, cum hoc opus est, facis, semper facis. (S. BERN., serm. 58 *in Cant.*, in fin.)

Admove speculum, fœdus se in eo vultus agnoscat... inspice tamen et tu, ne forte et si sit unde merito placeas tibi, etiam in quo debeas displicere non desit. Volo glorieris testimonio conscientiae, sed non minus ut eodem ipso humilieris. — Cautior in bonis ambulas, si et mala non lateant. (S. BERN., lib. II *De consider.*, c. 7.)

Si me non inspicio, nescio meipsum. (Id., *Medit.*, c. 12.)

Prima prudentiae regula est propriæ nihilitatis clara confessio, etc... Secunda vero est jugiter habitare secum: qui enim recedit a se, prorsus ignorat quid agatur in se, quidque procedat ex se; horum vero ignorantia est delictorum mater, nutrix vitiorum, virtutum inimica, contemptrix gratiae, prudentiae adversaria, omniumque pene malorum origo. (LAURENT. JUSTIN., *De regimine prælatorum*, c. 19, num. 4, 5.)

§ II. — Ut errata præterita corrigat et in melius commutetur.

Ducerunt nos saepe majores nostri, quo pacto purgemos nos ipsos per singulos dies, ut scilicet ad vesperam perscrutemur nobiscum quomodo transactam diem exegerimus, et rursum mane quomodo noctem, et sic poenitentiam agamus. Sane, cum admodum delinquamus, peccemusque, obliscamurque facile delicta nostra, opus esset nobis in horas cura diligent et examinatione, etc. (S. DOROTH., doctr. 11, *De vita recte et pie instituenda*, ante med.)

Cum anima semetipsam querit et subtiliter poenitendo se discutit, a vetustate sua lota lacrymis et mœrore incensa renovatur. — Hoc ipsum in hac vita mortali consistere, quasi ad vetustatem ire est: et, cum indisessa mens relinquitur, in quodam senio torporis sopitur, quia sui negligens et propositum robur insensibiliter perdens, a forma prioris fortitudinis, dum nescit, senescit: unde et per prophetam sub Ephraim specie dicitur (*Ose. vii*, 9): *Come derunt alieni robur ejus et nescivit, sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit.* (S. GREG., lib. xxv *Moral.*, c. 6, in fin.)

Noveris te, ut inter angustias, quæ non desunt, fruaris conscientiae bono, magis autem ut scias quid desit tibi. (S. BERN., lib. II *De considerat.*, c. 7.)

Prudentiae itaque virtute decoratus, frequenter ad se rediens, et secum habitans, tanquam judex amator justitiae tribunal suæ mentis ascendit, diligentique examinatione sui cordis cogitationes discutit, animæ affectus, intentiones mentis et cunctos internos animi sui pensat motus, ut intelligat utrum boni sint an mali, et ad quam declinent partem, utrum ad dexteram, an ad sinistram; sicque eruditio introrsus prudentia superflua resecat, pellit noxia, obliqua dirigit, detegit fraudulenta, obscura discutit, et voluptuosa persecuitur. (S. LAURENT. JUSTIN., *De regim. prælatorum*, c. 19, n. 5.)

§ III. — Ut in posterum peccata devitet.

Ne prius dormieris, o homo, quam mente versaveris, quæ a te interdiu perperam acta sunt; et die sequenti eris omnino tardior ad ea ipsa rursus aggredienda. — Si nunc peccata tua suppaturaveris, et ab illis cito liberaberis, et in alia non facile incidet; anima enim hesternum verita judicium, ne eamdem rursus subeat sententiam, si pungatur et flagelletur, reddetur ad peccatum tardior, et ex ea re tantum erit emolumenti. Quod si uno solo mense fecerimus, in perfecto virtutis habitu nos ipsos constituemus. — Qui hoc judicium hic statuerit, acerbas illic poenas non dabit; si enim nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur. (S. CHRYSOST., *in psal. iv.*)

Horrendum tibi tribunal effice, animum leniorem redde, ut postera die ad perpetranda peccata cunctantius accedas. (Id., *in psal. L*, hom. 2.)

Mane præteritæ noctis fac a te exactionem, et venturæ diei tibi indicito cautionem; vespere diei præteritæ rationem exige, et supervenientis noctis fac inductionem. Sic districto nequaquam tibi aliquando lascivire vacabit. (*De vita solit.*, ad *fratres de Monte Dei*, c. 10, § 29, inter Oper. S. Bern.)

§ IV. — Ut secure judicium Dei exspectet.

Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur. (I Cor. xi, 31.)

Bis in idipsum non judicat Deus, sed impoenites ipse judicat et damnat; poenitentes vero, quia a se ipsis suscepit judicatos, absolvit: neque judicio quod poenitentiae humanæ severitas protulit, aliiquid justitia cœlestis apponit. (Serm. de *Passione Christi*, circa init. inter Op. S. Cypr.)

Si nosmetipsos dijudicaremus, id est, perscrutaremur, non utique judicaremur, id est, condemnationi subjiceremur, (S. BASIL., *in psal. VII*, in hæc verba (v. 9): *Dominus judicat populos.*)

Id si quotidie diligenter facies, terribili futuri Judicis tribunalii lætus assistes... si nosmetipsos judicaverimus, non utique judicaremur. (S. CHRYSOST., hom. 43 in *Matth.* circa finem.)

Impunitum non potest esse peccatum, impunitum esse non decet, non oportet, non est justum. Ergo, quia impunitum non debet esse peccatum, puniatur a te, ne puniaris pro illo. Peccatum tuum judicem te habeat, non patronum; in tribunalii mentis tuæ ascende contra te, et reum te constitue ante te, noli et ponerepost te, ne Deus te ponat ante se. (S. AUG., serm. 3, ex *Addit. a Syrmondo*.)

Iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper. (Psal. L, 5.) Tu agnosce, et Deus ignoscit: nam quo pacto Deus dignetur ignoscere, quod in se homo deditur agnoscere? (S. AUG., serm. 88, *De tempore*.)

Ascendat homo adversum se tribunal mentis suæ.... constituat se ante faciem suam, ne hoc ei postea fiat.... atque ita constituto in corde judicio adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnis sex timor. Inde quidem sanguis aniini consistentis

per lacrymas profluat. Postremo ab ipsa mente sententia proferatur, etc. — Qua fronte impudentiae tunc volet averti faciem Dei a peccatis suis, qui nunc toto corde non dicit (*Psal. l. 5*) : *Quoniam fascinus meum ego agnosco, et peccatum meum ante me est semper?* quo pacto, quæso, Deus dignatur agnoscere, quod in se ipse homo dignatur agnoscere? — Judicet ergo se homo voluntate, dum potest.... ne, cum jam non poterit, etiam præter voluntatem a Domino judicetur. (S. AUG., lib. l, homil. 5, c. 4.)

Judicare coram Domino, et exspecta eum. (*Job lv, 14*.) Coram Domino scilicet judicatur, qui corde Dominum conspicit, et actus suos sub ejus præsentia sollicita inquisitione discernit: quem tanto quis securius exspectat, quanto quotidie vitam suam suspectus examinat. (S. GREG., lib. xxv *Moral.*, c. 5.)

ART. III. — *Quomodo judicium conscientiae instituendum.*

SECTIO PRIMA. — *Ad se redeat anima.*

Attendat sanctitas vestra, quomodo nolunt intrare domos suas, qui habent uxores malas; exeunt ad forum, et gaudent: cœpit hora esse, qua intraturi sunt in domum suam, contristantur; intraturi sunt enim ad tœdia, ad murmura, ad amaritudines, ad aversiones.... Quanto sunt miseriiores, qui ad conscientiam suam redire nolunt, ne ibi libertibus peccatorum evertantur. (S. AUG., *in psal. xxxiii.*)

Redi ad eorū tuum, et diligenter discute te ipsum; considera unde venis, quo tendis, quomodo vivis, quid agis, quid amittis, quantum quotidie proscidis, vel quantum deficias, quibus cogitationibus magis incusaris, quibus affectionibus frequentius tangeris, quibus tentationum machinis a maligno spiritu acrius impugnaris, et, cum totum hominis statum plane cognoveris, et non solum qualis sis, verum etiam qualis esse debueras, de cognitione tui poteris sublevari ad contemplationem Dei. (HUGO A S. VICTORE, lib. iii *De anima*, cap. 6.)

Mirabile dictu! sunt quos citius in alia quavis reione, quam apud seipso repertis: modo per curias discursant cum adulatione, ambitione, detractione; nunc inter muliercularum greges voluntur cum libidine; frequentissime vero inter auri argenteum cumulos incedunt duetrice cupiditate; navigant maria, aera pervolant, humi repunt, prout simulantur curarum varietas præcipitaverit: qui apud se si querantur, hoc habebitur responsum (*Prov. vii, 19*) : *Non est vir in domo sua.* Horum quilibet ut in domum suam eat, monendus est per vocem Christi salutiferam: *Vade in domum tuam.* (*Matth. ix, 6.*) — *Vade in domum tuam.* Quid aliud est dicere quam: Habita tecum, teque ipsum cognoscere? Sunt itaque plurimi qui a se met longe peregrinantur, et, ut histrionum parasitorumque mos est, nullibi rarius, quam in domo propria moram faciunt, nullibi molestius.

(GERSON., collat., serm. 19, *De duabus domibus.*)

SECTIO SECUNDA. — *Seipsam ante se tanquam ante alium constitutat.*

Sedeat mens et cogitatio tua iudex in animum et conscientiam tuam; adducas in medium omnia delicta tua; scrutare quæ commisisti. (S. CHRYSSOST., hom. 41 in *Matth.*)

Efficiamur secundum præceptum Domini probabiles trapezitæ, quorum summa peritia est ac disciplina, probare, 1^o quodnam sit aurum purissimum, et, ut vulgo dicitur, obrisum, quodve sit minus purgatione ignis excoctum; 2^o æreo quoque vilique denario, si pretiosum numisma sub colore aurii fulgentis imitetur prudentissima directione non falli; 3^o et non solum numismata tyrannorum vultus exprimentia sapienter agnoscere, sed etiam illa, quæ sunt veri quidem Regis imagines, sed non legitimate figurata, peritia sagaciore discernere; deinde ne quid illis a legitimo pondere diminutum sit, censura trutinæ diligenter inquirere: quæ omnia nos quoque debere spiritualiter observare Evangelicus sermo sub hujus hominis demonstrat exemplo. (CASSIAN., collat. 1, cap. 20.)

Scrutetur quisque conscientiam suam, seque ante se statuat proprii censura judicii. (S. LEO, serm. *De Quadrages.*)

Statue te ante te tanquam ante alium, et sic te metipsum plange. (*Medit.*, c. 5, inter Oper. S. Bern.)

Vade in domum tuam, hoc est dicere: Te ipsum rege, cognosce, atque recogitans jugiter considera. — Quotidie semel et amplius, præcipue hora nocturnæ quietis, cum te lectus suscepit, ponat intellectus cum domesticis suis quasi cum suspectissimis dispensatoribus rationem; nullum hoc præcepto salubrius, nullum viro præsertim Christiano efficacius potest esse. — Interroget intellectus in tribunali mentis sedens a singulis, cur sic aut sic, tali in loco, tali in tempore gesserint, cur sic viderint, sic audierint, tetigerint, locuti sint. (GERSON., Collat., serm. *De duabus domibus*, Dom. xix post Pentecosten.)

SECTIO TERTIA. — *Errata condemnet, plangat et puniat.*

Irascimini et nolite peccare, etc. (*Psal. iv, 5.*) Shadet, ut suum unusquisque condemnet errorem, seipsum judicem erubescat, et aculeo quodam coercet amaritudinis et pudoris. — Singulis diebus vesperi ab anima rationem exige, et cogitationem, quæ peccavit, condeinna, eam veluti in ligno suspende ac torque, et jube ne ea amplius aggrediatur. (S. CHRYSSOST., *in psal. iv.*)

Adducas omnia delicta tua... scrutare et pone dignas singulorum poenas, dicas tecum: Quare hoc atque illud ausus es? si balbutiat conscientia tua, atque stupescat... quasi superbam ancillam, et de fornicatione corruptam cæde: hoc judicium tibi quo-

tidie constituatur... non enim morietur percussa, sed mortem effugiet. (S. CHRYSOST., hom. 43 in Matth.)

Ascende tribunal mentis tuae, esto tibi judex, torqueat te timor, erumpat confessio, dic Deo tuo : *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco...* (Psal. 1, 5) quod erat post te, fiat ante te, et cum factum fuerit ante te, pnniatur a te, nec tu ipse postea a Deo judice fias ante te, et non sit quo fugias. (S. AUG., lib. 1, hom. 2.)

Puniendum est peccatum... præveni Deum; non vis ut ipse puniat, tu puni... converte te ad punienda peccata tua, quia impunita esse peccata non possunt : puniendum ergo erit aut a te, aut ab ipso ; tu agnoscere, ut ille ignoscat. — *Averte faciem tuam a peccatis meis.* (Psal. 1, 11.) Tu ab ipsis noli faciem avertere, si vis ut Deus ab ipsis avertat faciem suam. (S. AUG., in psal. XLIV.)

Peccatum aut a te punitur, aut a Deo ; sed a te sine te, a Deo tecum; te ergo habeat punitorem, ut tu Dominum Deum tuum invenias defensorem. (Id., serm. 3, *De mundo corde.*)

Quotiescumque delinquitur, peccata nostra judices nos sentiant, non patronos ; accusatores suos, et non defensores esse agnoscent. (Id., serm. 88, *De tempore*, circa fin.)

Conscientia accusat, ratio judicat, timor litigat, dolor excruciat. (S. GREG., lib. xxv *Moral.*, c. 6.)

Disce.... temetipsum judicare, te ipsum apud te ipsum accusare, sæpe etiam condemnare, nec impunitum dimittere ; sedeat judicans justitia, stet rea et seipsam accusans conscientia : nemo te plus diligit, nemo te fidelius judicabit. (*De vita solit.*, ad fratres de Monte Dei, cap. 10, § 28, in fin., inter Oper. S. Bern.)

Puniat mala per timorem carnifis, per increpationem errata corrigat. (GERSON., ubi supra.)

SECTIO QUARTA.—*Futura præcaveat.*

Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines, et dirige cor tuum in viam rectam. (Jerem. xxxi, 21.)

Duorum temporum quam maxime habenda cura, mane et vesperi, id est, eorum, quæ acturi sumus, et eorum, quæ gesserimus. (S. HIER., lib. III *Apol. contra Ruf.*, cap. 10, referens dictum Pythagoræ.)

Consideravit semitas domus suæ. (Prov. xxxi, 37.) Semitas domus suæ considerat, qui cunctas conscientias suæ cogitationes subtiliter investigat. (S. GREG., lib. xxxv *Moral.*, c. 15.)

CAPUT IX.

Orationi, et præcipue mentali, frequenter vacare.

ART. I.—*Quid sit oratio in genere.*

Bonum scutum oratio, quo omnia adversarii ignita spicula repelluntur. (S. AMBR., in *Obitu Valentini*, n. 32.)

Colloquium cum Deo. — Magnus thesaurus. — Magnus portus. — Refugii locus. (S. CHRYSOST., hom. 30 in Gen., post med.)

Basis et radix vitæ frugiferæ. (S. CHRYSOST., lib. I *De adorando Deum*, circiter post libri med.)

Ut enim pisci vita est aqua, ita tibi deprecationis. (Id., lib. II, ante med.)

Columna sanctorum virtutum, Deitatis scala. (S. AUG., serm. 22, circa med. dub.)

Oratio... est familiaris conversatio et conjunctio hominis cum Deo. — Peccatorum propitiatio. — Tentationum pons. — Curia, locus judicij, et Domini ante generale judicium tribunal. — Propugnaculum adversus impetum afflictionum. — Bellorum oppressio et extincio. — Sempiterna actio. — Virtutum scutum. — Gratiarum conciliatrix. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 38, init.)

Remedium ejus qui vitiorum tentamentis existuat. (S. ISIDOR., lib. III *Sententiarum*, c. 7.)

ART. II.—*Quid sit oratio mentalis.*

Anna Ecclesiæ typum portans... Dominum non clamosa petitione, sed tacite et modeste intra ipsas pectoris latebras precabatur... loquebatur non voce, sed corde, quia sic Deum sciebat audire. (S. CYPR., *De Oratione Dominica*, num. 8, pag. 264, coll. 2.)

Non indiget Deus ut os vel lingua oret; cultus autem Deo placens hic est, ut cogitationes et tota fortitudo ac vis animæ cum mente tota in Deum absque ulla distractione ferantur. (S. EPHREM., *De vera ac perfecta renuntiatione.*)

Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora, etc. (Matth. vi, 6.) Mihi videtur hoc magis esse præceptum, ut inclusa pectoris cogitatione labiisque compressis oremus Dominum ; quod et Annam in *Regum* volumine fecisse legimus. (S. HIER., in Matth., in hæc verba (vi, 6) : *Tu autem cum oraveris, etc.*)

Illa potissimum est deprecationis, cum ab intimis voces sursum feruntur : hoc præcipue mentis est exercitatæ, non intentione vocis, sed animi fervore precationem absolvere. — Sic oravit et Moyses, cui, cum nihil voce resonaret, Deus tamen, quid, inquit, clamas ad me ? Homines quidem externam hanc vocem tantum audiunt, at Deus et ante hanc intus in clamantes audit. (S. CHRYSOST., *De fide Annae*.)

Voce mea ad Dominum clamavi. (Psal. cxli, 1; iii, 5.) Sufficeret, voce ad Dominum clamavi ; forte non frustra additum est, mea ; multi enim clamant ad Dominum non voce sua, sed voce corporis sui : homo ergo interior, in quo cœpit habitare Christus per fidem, voce sua, non in strepitu labiorum, sed in affectu cordis clamet ad Dominum. Non ubi homo audit, ibi Deus audit : nisi voce pulmonum, et laterum, et linguæ clames, homo te non audit. Cogitatio tua clamor est ad Dominum. (S. AUG., in psal. cxli.)

Voce mea ad Dominum clamavi. Id est non corporis voce, quæ cum strepitu verberati aeris promittur, sed voce cordis, quæ hominibus silet, Deo autem, sicut clamor, sonat : qua voce Suzanna exaudita est, et de qua ipse Dominus præcipit, ut in cu-

bieulis clausis, id est, in secretis cordis sine strepitu oretur, etc... Neque hoc recte dicitur : *Voce mea ad Dominum clamari* (S. AUG. in psal. CXLI), nisi cum sola anima nihil carnis nihilque carnarium intentionum in oratione attrahens loquitur Domino, ubi solus audit. Clamor autem etiam iste dicitur propter vim ipsius intentionis. (Id., in psal. III.)

Intellige clamorem meum. (Psal. v, 2.) Bene ostendit quis iste sit clamor, quam interior de cordis cibili sine strepitu corporis perveniat ad Deum : quandoquidem vox corporalis auditur, spiritualis autem intelligitur. (Id., in psal. v.)

Et oratio mea in sinum meum convertetur... (Psal. XXXIV, 13.) In sinu secretum agnoscitur, et quidem et nos orare sic bene admonemur, orare in sinu nostro, ubi Deus videt, ubi Deus audit, quo nullus oculus humanus penetrat... Ubi oravit Suzanna, et cum ejus vox ab hominibus non audiretur, a Deo tamen audita est. (Id., in psal. XXXIV, 2-13.)

Clamor ad Deum non est voce, sed corde. Multi silentes labiis, corde clamaverunt : multi ore strepentes, corde averso nihil impetrare potuerunt ; si ergo clamas, clama intus, ubi audit Deus. (Id., in psal. XXX, in hæc verba (y) 23) : *Cum clamarem ad te, exaudi vocem orationis meæ.*)

Si non vis intermittere orare, noli intermittere desiderare ; continuum desiderium tuum, continua vox tua est. Tacebis si amare destiteris, etc... frigus charitatis, silentium cordis est ; flagrantia charitatis, clamor cordis est ; si semper manet charitas, semper clamas ; si semper clamas, semper desideras. (Id., in psal. XXXVII, 10.)

Qui desiderat, etsi lingua taceat, cantat corde ; qui autem non desiderat, quolibet clamore aures hominum feriat, mutus est Deo. (Id., in psal. LXXXVI, init.)

Sive cum voce carnis, quando id opus est, sive cum silentio ad Deum, cum oramus, corde clamandum est ; est autem clamor cordis, magna cogitationis intentio. (Id., in psal. EXVIII, conc. 29, in hæc verba (y) 145) : *Clamavi in toto corde meo,* init.)

Multi clauso ore exaudiuntur, et multi in magnis clamoribus non exaudiuntur. Affectibus orare debemus. (Id., in psal. CXIX, circa fin.)

Clauso oramus ostio, cum strictis labiis nostris omni silentio supplicamus non vocum, sed cordium scrutatori. (CASSIAN., collat. 9, c. 55.)

Nonnunquam tanto silentio mens intra secretum profundæ taciturnitatis absconditur, ut omnem penitus sonum vocis stupor subitæ illuminationis includat, omnesque sensus attonitus spiritus vel contineat intrinsecus, vel emittat, ac desideria sua gemitibus inenarrabilibus effundat ad Deum. (Id., cap. 27.)

Clauso ostio petit in cubiculo, qui tacente ore in conspectu supernæ pietatis fundit affectum mentis, et vox audiatur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamatur, etc. — Vera postulatio non in oris est vocibus, sed in cogitationibus cordis :

valentiores namque voces apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria. (S. GREG. lib. XXII *Moral.*, c. 13.)

Clamor est alias oris, alias cordis ; clamor oris alta vociferatio, clamor cordis valida et supplex ad Deum intentionis directio. Deus intus, homo foris : ad eos, qui foris sunt, clamor oris ; ad Deum, et qui cum eo intus sunt, clamor cordis. Intus ubi ? in spiritu. Qualiter, inquis ? duobus modis. Quibus ? cogitatione et amore, revelatione ac devotione, acuto et calido. (S. BERN., serm. 2, *Super Salve Regina*, in hæc verba, *Ad te clamamus.*)

Spiritus est Deus, et in spiritu clamet necesse est, quisquis clamorem suum ad eum desiderat pervenire : sicut enim in faciem hominis non respicit tanquam horœo, sed magis intuetur cor ; sic ad cordis potius vocem, quam corporis, aures ejus ; cui merito dicitur, *Deus cordis mei* : hinc est quod Moyses (*Exod. xiv, 15*) foris tacens intus auditur dicente Domino : *Quid clamas ad me?* (Id., in psal. XC : *Qui habitat*, serm. 16, in hæc verba (y) 15) : *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum.*) •

Oportet semper orare et nunquam desicere. Ubi intelligitur orationem non tantum esse vocis, sed devotionis ; non enim semper clamare possumus motu labiorum, semper autem possumus bono desiderio servare ; quod ostendit Dominus loquens ad Moysen tacentem : *Quid clamas ad me?* Desiderium viri sancti clamorem appellat, quia lingua profecto tacebat : unde Dominus in psalmo (x, 17) : *Desiderium pauperum exaudivit Dominus.* (Id., *De Passione Domini*, c. 6, post med.)

ART. III. — *Quod clericis orationi et præcipue mentali vacandum.*

Orantes omni tempore in spiritu. (Ephes. vi, 18.)

In omni imprimis sancta oratione vos assidue exercete, tum in meditationis tacitæque piæ orationis studio singulis diebus certo temporis spatio toto castissimi animi sensu incumbite. (Conc. Mediolan. IV, part. III, circa med., tit. *Monitiones.*)

Examinis autem omnium ea ratio instituta sit... an in orationis sanctæ studio usuque versatur, quibus meditationibus instructus Deum tacitus oret, qui orationis modus, qui illius fructus, quæve utilitates, quot quibusve partibus illa constet, quæ regulæ præparationis ad orationem, et cætera multa ejusdem generis. (Conc. Mediolan. V, part. III, tit. *De examinandi ratione.*)

Clamet fides, clamet affectus... clamet sanguis tuus, sicut sancti Abel, etc. Apud Deum non loquuntur verba, sed cogitationes. (S. AMBROS., lib. I *De Abel et Cain*, c. 9.)

Semper se proficien tem successu in fastigium divinæ contemplationis attollat. (S. PROSPER seu JULIAN. Pom., lib. I *De vita contemplativa sacerdotum*, cap. 8, circa med.)

Qui sufficienter instructus... non dubitabit Ecclesiærum principes vitæ contemplativæ posse et debere

sieri sectatores. (S. PROSPER seu Julian. Pom. lib. 1 *De vita contemplativa sacerdotum*, c. 15.)

Illum (autem) diem vixisse te computa, qui puritatis et sanctae meditationis habuit lucem. (CESAR. Arelat., hom. 31.)

Qui habuerit maculam, non accedet ad ministerium ejus, si cæcus fuerit (Levit. xxi, 17), etc. Cæcus quippe est, qui supernæ contemplationis lumen ignorat. (S. GREG., *Pastor.* part. 1, c. 11.)

Sit Pastor... præ cunctis oratione aut contemplatione suspensus. — Internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens. (Id., part. II, c. 4 et 5; *Sit Pastor*, c. 1, et : *Sit rector*, c. 5.)

Studiose quotidie sacri eloquii præcepta meditetur. (Id., part. II, cap. ult.)

Invitus avelleris a tue Rachelis amplexibus, et, quoties id pati contigerit, toties dolor tuus novetur necesse est. (S. BERN., lib. I *De considerat.*, c. 1.)

Si quod vivis et sapis, totum das actioni, considerationi nihil, laudo te? in hoc non laudo. (Ibid., cap. 5, init.)

Sufficit admonitum esse non totum te, nec semper dare actioni, sed considerationi aliquid tui et cordis et temporis sequestrare, hoc autem dico necessitatem intuens. (Ibid., c. 7, init.)

Vasa contemplationis esse debent sacerdotes. (PETR. Bles., in *Ose.* v, 1, serm. 60, *Ad Sacerdotes*, in syn. *pastor.*, init.)

Egredere frequenter in agrum cum Isaac ad meditandum. (Id., *De institutione episcoporum*, cap. 1.)

Sic orationi meditatio est necessaria, ut omnino perfecta esse oratio nequeat, si eam meditatio non comitetur, aut præcedat. (S. BONAV., *Specul.*, c. 12, ex Hugone a S. Victore.)

Moyses populi Hebræorum spiritualis pastor et rector frequentissime studio astabat in monte, ibique insistendo precibus et cum Domino tanquam amicus cum amico facie ad faciem loquens sua vota promebat, etc.; et ipsum Dominum sibi colloquenter audiebat, erudientem, etc., secuturis pastoribus transmittens exemplum, ut assuescant et ipsi orationis cacumen ascendere, et in illo coram Deo adstare. (S. LAURENT. JUSTIN., *De institut. et regim. prælat.*, c. 11, n. 5.)

Vicissim sibi famulantur actio corporalis et devotionis mentis, et pariter ab ecclesiasticis debent pastoribus exhiberi. Sane in Veteri Testamento legimus Jacob geminas germanas habuisse uxores, quarum altera videlicet Lia deformis erat et oculis lyppa, sed secunda; Rachel vero pulcherrima, sed sterilis; et tamen earum vir, quamvis juniores diligenter arctius, utraramque nihilominus amplexibus utebatur. In Novo quoque Testamento sorores fuisse novimus Mariam et Martham sanctitate plurimun commendatas, quarum utique altera fideliter actionis ministerio intendebat, Maria autem devotionis otio inhærebat; et tamen testante Evangelio amba-

rum opus Dominus Jesus verbo commendavit et facto, ut videlicet seiat Ecclesia nec interiorem exercitationem Mariæ sine Marthæ ministerio plenam, neque Marthæ studium absque spirituali Mariæ gustu esse posse perfectum; non igitur sufficit prælato et curam animarum habenti, neglecto devotionis affectu, plebis ministerio sine intermissione insistere, cum et ipse debeat sabbatizare pro se, etc. (*Ibid.*, c. 11, n. ult.)

Faber ferrarius ignitum ferrum de igne extrahens ictibus mollire satagit, sed, antequam penitus frigescat, ad ignem reducit, ut iterum faciliter ignescat; sic etiam spiritus noster a fervore devotionis extractus et occupationis terrenæ ictibus percussus, ne omnino frigescat atque induretur, ad fornacem devotionis est reducendus: nam, qui studiose curant devotionem nutrire quotidie, facile conservant et tuentur; si vero licet paucissimis diebus ab officio recedant, difficulter ad exercitii interioris fervorem redire solent: quapropter illud maxime curandum est ut orationis assiduitate cor semper Deo pateat. (BARTHOLOM. A MARTYRIBUS., *Doctrina spiritualis*, cap. 27.)

ART. IV. — *Cur clericis frequenter orationi vacandum.*

SECTIO PRIMA. — *Ne temptationibus et periculis succumbant.*

Continua oratione et prece opus est, ne excidamus a regno cœlesti. (S. CYRR., *De Oratione Dominicæ*, ante med.)

Si oratio negotium præcesserit, peccatum adversus animam aditum non inveniet. (S. GREGOR. Nyss., orat. *De oratione*, post medium.)

Impossibile hominem congruo precantem studio Deoque continue supplicantem unquam peccare. (S. CHYRSOST., hom. 79, *Ad populum Antioch.*, circa init.)

Sceleratissimi spiritus, si quem deprehenderint nudatum depreciationis præsidio, protinus abripiunt: si nos conspexerint depreciatione communitos, illico resiliunt. (In., lib. I *De orando Deum*, in fin.)

Sancti viri, qui exterioribus ministeriis deservire officii necessitate coguntur, studiose semper ad secreta cordis refugiunt, etc. — Boni rectores... ut exterioribus officiis inoffense deserviant, ad secreta cordis recurrere incessanter curant. (S. GREG., lib. XXIII *Moral.*, c. 12, post. init.)

Hoc est remedium ejus, qui vitiorum tentamentis exæstuat, ut, quoties quolibet vitio tangitur, toties ad orationem se subdat, quia frequens oratio impugnationem vitiorum extinguit. (S. ISIDOR., lib. III, *De summo bono*, c. 7, init.)

Consideratio regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, etc., hiantia cogit, sparsa colligit, secreta rimatur, vera vestigat, etc. (S. BERN., lib. I *De consider.*, c. 7.)

Quemadmodum oportet jugiter ut præsul judicet, ita expedit et sèpissime oret; oret utique ne circum-

veniatur a proximo, ne seducatur a seipso, et ne subvertatur ab amore privato. (S. LAURENT. JUSTIN., *De regim. prælator*, c. 45, n. 2.)

SECTIO SECUNDA. — *Ut labores et onera clericalis ordinis strenue perferant.*

Durat fortis et stabilis religiosis meditationibus fundata mens. (S. CYPR., *De exhort. martyrii*, c. ult., sub. fin.)

Erunt quippe tunc sic confortati in spiritu, constantes ad perferendum nedium proprios, verum etiam aliorum labores, et ad tolerandum quævis adversa, atque ad resistendum diabolo et tentationibus ejus (S. LAURENT. JUSTIN., *De institut. et regim. prælat.*, cap. 41, n. 6.)

Fallitur profeeto, quisquis opus hoc periculosum et grande absque devotionis pabulo et orationis præsidio, prout decet, consuminare se posse putat, lassatur prorsus in opere et in via deficit, si ab interna maneat refectione jejonus (*Ibid.*, num. ult.)

Ex munda oratione ignis accenditur, fugatur tentatio, abscedit tristitia, renovatur sensus, virtus debilitata reparatur, excitatur fervor, fugatur tepor, vitiorum rubigo consumitur, cœlestium desideriorum scintillæ emicant, et divini amoris flamma succedit. (Id., *De casto connubio*, c. 22, n. 5.)

Decet prorsus cum, qui regimini præest animarum, etc..., diruptis terrenarum actionum vineulis ab exteriorum tumultibus redire ad se, dispersas cogitationes revocare in unum, amissas reparare vires, etc., et sacris meditationibus charitatis ignem accendere. (Id., *De institut. et regim. prælat.*, c. 6, n. 5.)

Ut erudiaris in spiritu, et opere persicias quod discis, intellige quantum oratio conferat, quæ paventem et agonizantem recipiens Dominum, illum exhortantem reddiderit atque intrepidum. Unde aiebat (*Matth. xxvi*, 46) : *Surgite, eamus, ecce appropinquavit, qui me tradet.* (Id., *De agone Christi*, cap. 7, n. 2.)

SECTIO TERTIA. — *Ut ad opus se comparent, et virtutem, quam status clericalis postulat, consequantur.*

Omnis profectus spiritualis ex meditatione procedit. (RUFFIN., *in psal. xxxvi*.)

Puta tempus putationis adesse, si tamen meditationis præivit (S. BERN., lib. II *De considerat.*, c. 6, sub. fin, t. I edit. Mabil.)

Anima orando et contemplando efficiatur serenissimum cœlum. (PETR. Cellens., *Epist.*, lib. III, epist. 2, init.)

Absque meditationis exercitio nullus, secluso miraculo Dei speciali... ad rectissimam Christianæ religionis normam attingit. (GERSON. *De meditatione*, consid. 7.)

SECTIO QUARTA. — *Ut voluntatem Dei cognoscant.*

Moyses Israelitici populi turbis prælatus, ut Legis præcepta percipiat, in monte ducitur; atque, ut interna penetret, ab externis tumultibus occultatur. unde et sancti viri, qui exterioribus ministeriis de-

servire officii necessitate coguntur, studiose semper ad cordis secreta refugunt, ibique cogitationis intimæ eacumen ascendunt, et legem quasi in monte percipiunt, dum postpositis tumultibus actionum temporalium in contemplationis suæ vertice supernæ voluntatis sententiam perseruantur. — Hinc est quod idem Moyses crebro de rebus dubiis ad tabernaculum redit, ibique secreto Dominum consulit, et quid certi decernat agnoscit. Relictis quippe turbis ad tabernaculum redire, est, postpositis exteriorum tumultibus, secretum mentis intrare: ibi enim Dominus consulitur, et quod foris agendum est publice, intus silenter auditur. — Hoc quotidie boni rectores faciunt, cum se res dubias discernere non posse cognoscunt, ad secretum mentis velut ad quoddam tabernaculum revertuntur, divinaque lege perspecta, quasi eoram posita area Dominum consulunt, et quod prius intus tacentes audiunt, hoc foris postmodum agentes innotescunt. — Ut enim exterioribus officiis inoffense deserviant, ad secretum cordis revertere incessanter curant, et sic vocem Dei quasi per somnum audiunt, dum in meditatione mentis a carnalibus sensibus (alias, moribus) abstracti sunt. (S. GREG., lib. XXIII *Moral.*, c. 12, post init.)

SECTIO QUINTA. — *Ut ex oratione hauriant, quod in populos refundant, et divina meditari populum edoceant.*

In oratione sit conceptio spiritalis. (S. PAULIN., epist. 4, *Ad Severum*, ante med.)

Contemplationis gaudia non penitus operationis nimietate contemnunt, sed quieti contemplantes sorbeant, quod occupati erga proximos loquentes refundant. (S. GREG., lib. VI *Moral.*, c. 17, circa init.)

Hauriant sitibundo corde de thesauris sapientiae orationis instantia disciplinam morum, quam servent, inebrienturque ab ubertate ejus et torrente voluptatis illius, quatenus quadam spiritus sobrietate sic ebrii descendendo ad plana ac proximis ministrando eructent verbum vitae, verba et documenta salutis. (S. LAURENT. JUSTIN., *De institut. et regim. prælat.*, c. 41, n. 6.)

In lege tua die ac nocte meditantes... quod crediderint doceant, quod docuerint imitentur. (Pontif. Rom., *in Ordinatione presbyteri*.)

Fideles diligenter docete quam assidue orandum sit, quomodo et tacita supplicis mentis meditatione et piis statis orationibus precandum. (Conec. Mediol. IV, part. III, tit. *Monitiones*, longe post med.)

Qui non facit quod docet, non alium docet, sed seipsum condemnat. (Hom. 10 *Operis imperfecti in Matth.*, circiter circa med. hom., inter Oper. S. Chrysost.)

Non facile persuadetur esse possibile, quod docet lingua, si dissentiat a vita. (S. PROSPER. seu JULIAN. Pom., lib. I *De vita contempl. sacerd.*, cap. 17.)

Illa vox libentius auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat, quia, quod loquendo im-

perat, ostendendo adjuvat, ut fiat. (S. GREG., *Pastor.*, part. II, c. 5.)

Dabis voci tuae vocem virtutis, si quod suades, prius tibi illud cognosceris persuasisse: validior operis, quam oris vox: fac ut loqueris. (S. BERN., serm. 59 in *Cant.*, post init.)

ART. V. — Quomodo et quando vacandum orationi.

In oratione permaneto, donec regulae satisficeris... magnam jacturam te facere arbitris, si ante inde discesseris. (S. BASIL., *De abdic. renuntiat.*, longe post med.)

Egredientes de hospitio armet oratio; regredientibus de platea oratio accurrit, antequam sessio; nec prius corpuseulum quiescat, quam anima pascatur. — Quanquam Apostolus (*I Thes.* v) orare nos semper jubeat, et sanctis etiam ipse sit somnus oratio, tamen divisas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat. (S. HIER., epist. 22, *Ad Eustoch.*, c. 16.)

Si non vis intermittere orare, noli intermittere desiderare; continuum desiderium tuum, continua vox tua est: tacebis, si amare destiteris. (S. AUG., *in psal. xxxvii*, 10.)